## 9.

1295, 5 Hornungs.

Nos Soror . . Abbatissa et Conuentus Monialium in Steina, Cisterciensis ordinis, Constantiensis dyocesis, Notum facimus presentium inspectoribus seu auditoribus vniuersis, quod de nostra voluntate libera et expressa, accidente quoque consensu venerabilis |

<sup>1)</sup> Das Landessiegel hängt zusammengeschrumpft.

<sup>2)</sup> Abgedruckt bei Tschudi I 193.

<sup>3)</sup> Abgedruckt bei Tschudi (I. 198) und Kopp. (II. 736.)

domini et patris nostri... Abbatis de Aurora, Chvonradus dictus Schvonbuochlere et Hemma vxor sua legitima | nec non et Mechtildis eorum filia vnica et Monialis domus nostre, vel qui horum trium superstes fuerit, Alpes videlicet surren | et silbrin cum possessione dicta Rietenbach, cum omnibus suis pertinentiis et juri- bus, quomodolibet censeantur, vti debent, | et eorum redditus integrali- ter percipere dum vixerint et habere, dictasque alpes siue posses- sionem nominatam dictus C. permu- | tare siue cambire poterit quando sibi placuerit, ita tamen quod ex hoc nobis et nostre domui preiudicium vel dampnum aliquod | nullatenus generetur. In recognitionem vero nominatarum alpium videlicet surren et silbrin, ac predicte possessionis dicte | Retenbach ad nostrum Monasterium jure proprietatis pertinentibus, quas vel quam prenominatus vide- licet Chvonradus per manum Hemme | vxoris sue in remedium animarum suarum et antecessorum suorum nobis libere contulit, ipsi coniuges omni anno dum vixerint, | census nomine quinque solidos denariorum visualium et bonorum nobis nostrisque suc- cessoribus dabunt ac fideliter assigna - | bunt in festo purificationis virginis gloriose. De dictis quoque bonis, postquam viam vniuerse carnis ingressi | fuerint predicti conjuges, triginta et iij. denario- rum monete dapsilis Ecclesie in Muochtetal a nobis nostrisque successoribus | conditionaliter erogentur, ita quod panis cum dic- tis triginta denariis comparatus super sepedictorum conjugum se- pulcrum pau | peribus erogetur; ceteri iij. denarii residui plebano ipso die pro ipsorum Anniversario celebranti tribuantur. Ego vero ante- | nominatus Chvonradus confiteor presentium in tenore, quod antedicta domina . . Abbatissa et Conuentus predictas Alpes videli- cet | surren et silbri, necnon possessionem Rietenbach ante confec- tionem presentium literarum secundum ius et consuetudinem | vallis de Swiz in possessione et prescriptione legitima habuerunt. In cuius rei testimonium presentem | cedulam sigillo nostro necnon et sigillo venerabilis dicti patris nostri domini . . Abbatis superius nominati tradidimus firmiter | communitam, quibus et nos Conuen- tus sepedictus vtimur, quia sigillum proprium non habemus. Nos vero dictus Abbas | de Aurora ad petitionem sepedictarum Abba- tisse et Conventus filiarum nostrarum nostrum sigillum duximus presentibus | apponendum. Datum anno domini M. CC. Nonagesimo quinto, in Crastino purificationis virginis gloriose. |

## 1295, 10 Hornungs.

Nos Chvonradus dictus Hunno, Petrus et Chvonradus fratres dicti zuo chese, et Rodolfus Stophakerre notum facimus | presentium inspectoribus seu auditoribus vniuersis, quod cum lis seu controversia inter nos ex vna, et religiosas in Christo dominam | .. Abbatissam et Conuentum Sanctimonialium monasterii in Stena, Cisterciensis ordinis Constantiensis Dyocesis, ex parte altera, super quibus- | dam bonis seu possessionibus, que Chvonradus quondam dictus Hesso reliquit, per tempus aliquod verteretur, tandem de consilio | communium amicorum ipsa lis seu controversia est in hunc modum totaliter complanata; videlicet quod nos dicti Chvonradus Hunno et | Petrus dictus zvo chese, qui tutores honorum mobilium seu immobilium, ac etiam pueri dicti Chvonradi esse credimus, pro nobis et | nostris heredibus resignamus et quitamus, ac nos quitasse presentibus profitemur totum ius in manus domine .. Abbatisse et Conuentus Monasterii | prelibati, quod nobis super dictis bonis ac puelo posset quomodolibet competere in posterum uel ad presens, pro dictaque resignatione seu quita- | tione super prelibatis bonis seu pro jure, quod ratione tuitionis in dicto puelo habere credebamus, seu pro iure hereditario, quod nobis posset competere | quoquomodo, a dicta domina .. Abbatissa et Conuentu nominati monasterii, nos bona dicta Bebenberg et Stamchusen rece- | pissemus et contentos esse presentibus profitemur. Renunciantesque nos prenominati Chvonradus, Petrus, Chvonradus et Rodol- fus omni juri | et exceptioni juris canonici et civilis, quod vel que nobis et nostris heredibus contra dictum monasterium super prelibatis bonis posset compe- | tere in posterum uel ad presens, jurique generalem renunciationem nisi specialis precesserit non valere. Huius resignationis seu rei testes | sunt: Henricus de Sewa, Volricus Buelere, Vernherus de Stalden, Henricus sidenvaden, Chvonradus Schvonbuochkere, Wernherus | de Sewa, Volricus zvo Kese, Volricus de Wile, Henricus in dem Hovfe, et plures alii fide digni. In cuius rei testi- | monium nos dicti Chvonradus, Petrus, Chvonradus, et Rodolfus sigillum Communitatis de Swicz presentibus duximus apponen- | dum. Nos vero Chynradus minis-

ter dictus de Iberg et dicta communitas ad preces dictorum nostrum sigillum duximus presentibus appo- | nendum. Datum anno domini M. CC. XC quinto, in die Scolastice virginis.

## 11.

1299, 13 Jänners.

Elizabet dei gratia Romanorum Regina <sup>1)</sup>, viris prouidis et discretis . . Officialibus sev Ministris, | Totique vniuersitati in Switia, gratiam suam et omne bonum. Serenitati congruit reginali, sibi | pessundatis et subiectis, maxime tamen religiosis deo iugiter famulantibus, ne in oppressionis | materiam defluant et labantur, protectionis sue presidium graciosius elargiri. Hinc est, quod | deuotas Sanctimoniales Monasterii in Steine, ordinis Cisterciensis, sincere nobis dilectas, ob | suarum deuotionum merita, cum bonis suis et pertinentiis vniuersis in nostram tuicionem receperimus (sic) et recipimus gratiam et defensam; Vniuersitati vestre presentibus firmiter iniungentes, quatinus eisdem in | bonis et possessionibus suis nullum inferatis aut inferri ab aliquo permittatis dispendium aut | grauamen, Easque nichilominus libertatibus ipsis antiquitus deditis et concessis, perfrui | liberaliter concedentes, In quo nobis exhibebitis obsequium gratuitum et acceptum. | Datum apud Nue-remberch in Octauis Epyfanie domini, Anno domini Millesimo | cc. Nonagesimo Nono. <sup>2)</sup>

## 12.

1299, 13 Jänners.

Elizabet dei gratia Romanorum Regina, viris prouidis et discretis . . Officialibus sev Ministris, totique | vniuersitati in Switia, gratiam suam et omne bonum. Cum dilectas in Christo Sanctimoniales Monasterii | in Steine, ordinis Cisterciensis, Constantiensis Dyocesis, cum vniuersis possessionibus, omniumque bonorum facul- | tatibus earundem, in nostram protectionem et defensionem receperimus specialem de beneplacito domini et mariti | nostri Karissimi domini Alberti incliti Romanornm Regis, Nolentes, vt ali-

<sup>1)</sup> † 28. Febr. 1313 zu Wien.

<sup>2)</sup> Abgedruckt bei Tschudi. (I. 221 a.)

quam precariam dare a nostris | officiatis aliquatenus compellantur. Et cum intellexerimus, quod tu Landamman ad ordinationem officia- | lium sev Ministrorum, memoratas Sanctimoniales ob huiusmodi precarie exactionem in Septem libris et | vno solidō denariorum Monete ibidem impignoraueris ista vice, Volumus et mandamus tue discretioni, | diligencius te rogantes, quatinus ipsis prescriptos denarios, eis per te indebite ablatos, restituere | debeas indilate, contradictionem in hujusmodi quamlibet euitando. Ceterum vniuersitati vestre prelibatas | Sanctimoniales a quorumlibet violentiis, jniuriis et offensis pro vestris viribus recommitimus | gubernandas. Datum apud Nueremberch in Octauis Epyfanie domini, Anno do- mini Millesimo cc. | Nonagesimo Nono.<sup>1)</sup>

## 13.

1500, 21 Jänners.

Vniuersis Christi fidelibus presentium inspectoribus Elizabeth dei gratia Abbatissa Monasterii Thuricensis ordinis sancti Benedicti, Constantiensis dyocesis, affectum caritatis cum noticia subscriptorum. Nouerint quos nosse | fuerit opportunum, quod Chvonradus dictus Rvmer, Ciuis Thuricensis, coram nobis constitutus, vniuersas pos- sessiones suas in der Engi, cum Domibus, Agris, Vinetis, Pomeriis, | Viis, Pascuis, Arboribus, Siluis, Nemoribus, omnique vsu seu re- quisitione, et cum prato sito in Altstetten eisdem possessionibus pertinente, quas quidem possessiones a nobis seu nostro | Monas- terio pro annuo censu vnius libre piperis, ponderis Thuricensis, solvendo nobis et nostro Monasterio annis singulis festo purifica- tionis beate virginis, possidebat, ad manus | nostras vna cum Nicolao et Ruedegero filiis suis, Katherina et Margareta filiabus suis resignauit, petens, vt easdem possessiones cum omnibus suis juribus et attinentiis | jure hereditario pro censu predicto, hono- rabilibus in Christo . . Abbatisse et Conuentui Monasterii in Steinna, ordinis Cisterciensis, ac eorum Monasterio concedere dignaremur. Nos ipsius precibus annuentes, | facta et recepta resignatione dic- tarum possessionum ad manus nostras, tam a memorato Chvonrado Rvmer, quam a filiis et filiabus suis prenotatis, easdem possessio-

---

<sup>1)</sup> Abgedruckt bei Tschudi. (I. 221 b.)

nes cum omnibus | suis attinenciis et Juribus, jure hereditario pro censu predicto solvendo nobis et nostro monasterio annis singulis festo purificationis prenotato, memorate Abbatisse recipienti, | nomine sui et vice ac nomine sui conuentus et Monasterii habendas et possidendas concessimus et concedimus per presentes. Verum quia Adelheidi vxori prefati Chvonradi Rv- | mer in tribus jugeribus Vinearum dictis possessionibus pertinentium competiit vsufructus, ipsa coram nobis constituta hujusmodi vsufructui cessit spontanea voluntate, atque ipsum | vsufructum auctoritate marito suo ad manus nostras resignauit, et corporale prestiit Sacramentum de non repetendo hujusmodi vsufructum extra jus seu in jure coram quocunque Judice | ecclesiastico seu etiam seculari. Ceterum, quia Ruodolfus Natus predicti Chvonradi Rvmer nunc agit in remotis, nec consensus suus resignationi dictarum possessionum de facto interue- | nit, promiserunt Chvonradus Rvmer prenotatus, Volricus de Schoenenwert miles, Wernherus Biberli, ac Johannes Pilgerinus memorate Abbatisse Monasterii de Steinna stipulanti pro | se ac suo Conventu sibique succendentibus, quod efficient, quod memoratus Rudolfus Natus predicti Chvonradi vsque ad festum Pascatis proximum memoratas possessiones et jus si quod ei in | eisdem competit, ad manus nostras resignabit, et quod ratam habebit resignationem per patrem, fratres et sorores ipsius factam. Preterea prenominati Nicolaus, Ruedegerus, Katherina et | Margaretha, filii et filie prefati Chvonradi, substitutioni facte in constitutione vsufructus Adelheidi Matri sue in predictis tribus jugeribus vinearum facta, libere cesserunt | predicto patre suo Auctoritate. Debent etiam . . Abbatissa et Conventus memorate singulis annis festo beati Galli nobis et nostro Monasterio de dictis possessionibus tres Mo- | dios tritici Mensure Thuricensis, nomine decime, quemadmodum nostro Monasterio ab antiquo soluti sunt, plenarie assignare. Ceterum idem Chvonradus Rvmer agrum dictum Stovbacker | vnius jugeris et dimidii, sibi proprietatis titulo pertinentem, ad manus nostras resignauit, proprietatemque ipsius agri in nostrum monasterium transtulit; Nosque ad petitionem ipsius memorate | . . Abbatisse nomine sui et vice ac nomine sui conuentus et monasterii recipientis, eundem agrum jure hereditario pro annuo censu vnius denarii Monete Thuricensis, solvendo nobis et nostro | Monasterio annis singulis festo exaltationis sancte crucis, concessimus, et tenore

presentium concedimus possidendum. Ad hec memoratus Chvonradus Rvmer recognoscit | per presentes, se a memoratis .. Abbatissa et Conventu de Steinna pro possessionibus et Agro memoratis venditionis titulo, centum et Quadraginta Marcas Argenti recepisse le- | galis ponderis Thuricensis, exceptioni non dati, non soluti, non numerati pretii omnino renuntiando. Promisit etiam Chvonradus Rvmer prenominatus .. Abbatisse Monasterii de Steinna | prenotate pro se et suo conventu, sibique succendentibus stipulanti eisdem Abbatisse et Conventui ac Monasterio seu ipsis succendentibus, super agro uel dictis possessionibus aut parte earum litem | uel controversiam non inferre, nec inferenti consentire et Warandiam prestare, si a quoquam fuerint impetite, ac etiam de euictione teneri, et contra dictam venditionem | non venire aliquo ingenio de jure uel de facto, et ad hec omnia et singula se suosque heredes et successores obligat per presentes. Insuper idem Chvonradus Rvmer re- | nuntiat omni juri scripto et non scripto, constitutionibus editis vel edendis, Priuilegiis, Rescriptis impletatis seu impetratis, ac omni legum et Canonum auxilio, per quod dictus ven- | ditionis contractus, seu dictarum possessionum et agri resignatio infringi posset seu aliqualiter nullari, et hanc renuntiationem pro se sibique succendentibus et heredibus interponit. | Et in evidentiam omnium premissorum ad petitionem memoriati Chvonradi, Adelheidis vxoris sue, Nicolai et Ruedegeri filiorum suorum, ac Katherine et Margarethe filiarum suarum, | presentes literas eisdem Abbatisse et Conventui, ac eorum Monasterio, Sigillo nostro patenter tradimus communitas. Acta sunt hec in Lobio curie nostre claustralibus in Thurego, | Anno domini Millesimo Tricentesimo, feria quinta proxima ante festum Conuersionis beati Pauli. Indictione Tertia decima. — — |

Nos .. Consules oppidi Thuricensis, quorum nomina sunt subscripta, quia predicte partes coram nobis constitute, confesse fuerunt predicta omnia et singula vera esse | et ea acta fore, prout superscripta sunt, ad petitionem dictarum partium Sigillum civium nostrorum presentibus duximus appendendum. Acta Thuregi Anno, die et Indictione pre- | notatis. Nomina autem Consulum sunt hec: Ruodolfus dictus Mvlner, Ruedegerus Manesse Junior, Johannes de Clarona, Lvtoldus de Beggenhouen Milites; Wern- | herus

Biberli, Ruodolfus Krieg, Johannes Pilgeri, Burchardus Schafli, Wilhelmus Martini, Johannes Fvtschi, Lvtoldus Gnürser, ac Otto Man - | esse, Cives Thuricenses. — — —

## 14.

## 1343, 13 Seumentats.

Nos frater Cristianus Abbas in Aurora, Totusque Conuentus Monasterii eiusdem, ordinis Cysterciensis, Constantiensis dyocesis, | Et nos Soror Antonia Abbatissa Totusque Conuentus Monasterii in Steina in valle Switz, filia memorati | Monasterii de Aurora eiusdem ordinis et dyocesis, Recognoscimus et constare volumus presentium inspectoribus vniuersis |, quod omnis dissensionis materia et controversia inter Conuentus nostros hactenus hinc inde habita, super | prebenda confessoris pro tempore in Steina existentis, vnanimi consilio et voluntate deliberationeque diligenti non semel sed sepius prehabita, consilio et auxilio Reuerendi in Christo patris et domini domini Johannis venerabilis | abbatis in Capella tunc presentis et ad hoc cooperantis, in modum qui sequitur decisa est amicabiliter | sopita. Videlicet quod nos Conuentus in Steina Confessori de matre nostra de Aurora nobis misso, | si per annum nobiscum steterit, pro piscibus et vestimentis duas libras denariorum monete tunc currentis et dative | in valle predicta dare debemus, venientique decem solidos denariorum et recedenti totidem eiusdem monete dare | tenebimus pro expensis; Item quatuor caligas, quatuor pedules et quatuor calcios, eosdem reficere, quando | et quotiens necesse habuerit. Si vero per dimidium annum tantum nobiscum steterit, premissorum omnium eidem | duntaxat medietas ministratur. Item prouidebimus eidem sufficienter in pane albo de Luceria | vel de Zuge, ita explicite, quod panis qui eidem superfuerit, iuxta regulam beatissimi patris | nostri Benedicti, eidem cenaturo in sero aut in crastino prandendo per ipsius famulum reseruetur, | et de prebenda antiqua vini nostri Conventualis, quod si pro tempore turbulentum, acetosum, vel alias | debile fuerit, extunc eidem prouidebimus octo diebus de alio vase vini Conventualis nostri | ad necessitatem et non ad vendendum. Item eidem sicut Conventui nostro servitia integraliter persol - | uentur. Item eidem in octo pullis pro ovis, ac in Caseo vel seratio aut ambobus,

quando haberi como- | de possunt, pulmentariis, famulo seu ancilla seculari honorifice curabimus prouideri. Item quando | et quotiens Conuentus noster ad sacrosanctam Communionem accedit, extunc eidem mensura boni | vini aut precium equivalens prout maluerit persolvemus. Item in omnibus victualibus eidem mini- | strandis, status pacis aut gwerre annorum et temporum, id est Karistie, observabitur sine | vara, fraude et dolo penitus circumscriptis. In quorum omnium et singulorum testimonium premissorum atque | robur, presentes literas duplicas dedimus ambarum abbatiarum et Conventuum earumdem | hinc inde Sigillis, nec non Sigilli Reue- rendi in Christo patris et domini domini Johannis abbatis in Capella | munimine roboratas. Nosque frater Johannes abbas iam dictus Re- cognoscimus omnia et singula | predicta de consilio nostro tractata et ordinata fuisse, et in eorundem euidentiam Sigillum nostrum ad | preces partium compositarum presentibus appendisse. Datum in Steina Anno domini M. CCC. XLV. in | die beate Margarete vir- ginis et martiris preciose; quibus intererant fratres Johannes de Arberg | Prior in Aurora, Rudolfus Judeus de Capella, et Johannes de Biberach protunc Confessor in Stei- | na, Sacerdotes et mon- achi ordinis nostri.